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Souhrn:

Bakalářská práce na téma „Specifika mimořádných událostí a připravenost

zdravotnické záchranné sluţby na jejich řešení“ pojednává o přípravě a schopnosti

zdravotnické záchranné sluţby řešit specifika mimořádných událostí. Práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabýváme problematikou mimořádných událostí, klasifikací

mimořádných událostí z pohledu integrovaného záchranného systému a mimořádnými

událostmi definovanými pro Českou republiku. V následující kapitole se věnujeme

zdravotnické záchranné sluţbě, její přípravě na mimořádné události a také společným

typovým činnostem.

V praktické části popisujeme výsledky analýzy konkrétních mimořádných událostí

vzniklých na území Plzeňského kraje. Dokázali jsme odpovědět na všechny stanovené cíle

a dokázat, ţe kaţdá mimořádná událost je specifická a vyţaduje jiný přístup. Dále, ţe

sloţky integrovaného záchranného systému spolu při mimořádných událostech příkladně

spolupracují bez větších problémů a také, ţe na základě jedné mimořádné události

skutečně došlo ke změně v dosavadních postupech zdravotnické záchranné sluţby.

Abstract

Surname and name: Čurda František

Department: Department of Rescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Specifics of Unexpected Emergency Events and Readiness of Emergency

Medical Services to Respond

Consultant: Ing. Klára Gillernová

Number of pages - numbered: 55

Number of pages - unnumbered: 30

Number of appendices: 6

Number of literature items used: 47

Keywords: emergency event, emergency medical services, integrated rescue system

Summary:

The bachelor thesis on the topic "Specifics of unexpected emergency events and

readiness of emergency medical services to respond" deals with the preparation and ability

of the emergency medical service to deal with the specifics of emergency events. The work

is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part we deal with the issue of emergency events, classification of

emergency events from the perspective of the integrated rescue system and emergency

events defined for the Czech Republic. In the following chapter, we focus on the

emergency medical service, its preparation for emergency events and also common type

activities.

In the practical part we describe the results of the analysis of specific emergency

events occurring in the Pilsen region. We were able to respond to all the goals set and

prove that each emergency event is specific and requires a different approach. Also, that

the components of the integrated rescue system cooperate with each other in an exemplary

manner without major problems, and also that on the basis of one emergency event, there

has actually been a change in the existing procedures of the emergency medical service.

Předmluva

Důvodem pro napsání této bakalářské práce bylo neustále se zvyšující počet a

riziko mimořádných událostí i jejich následků působících na naši společnost. Mimořádná

událost můţe vzniknout kdekoliv a kdykoliv. Její vznik je zpravidla velmi rychlý a

připravit se na ni nebo jí předcházet, je v podstatě nemoţné. Cílem této práce je analyzovat

konkrétní mimořádné události, které se staly na území Plzeňského kraje, zjistit jejich

specifika a připravenost zdravotnické záchranné sluţby na jejich řešení. Dalším cílem je

zjistit, jak probíhala spolupráce sloţek integrovaného záchranného systému při těchto

událostech a také to, jestli tyto události byly důvodem ke změnám v dosavadních

postupech Zdravotnické záchranné sluţby Plzeňského kraje. Účelem této práce by mělo

být seznámení se s dělením a charakteristikou mimořádných událostí a také s fungováním

zdravotnické záchranné sluţby a její připraveností na řešení mimořádných událostí.
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ÚVOD

Mimořádné události jsou v současné době velmi aktuálním a diskutovaným

tématem. Stále se zvětšující riziko vzniku takové události nás vede k neustálým přípravám

na všechny moţné scénáře. Taková událost můţe vzniknout kdekoliv a kdykoliv.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou specifik mimořádných událostí a

připraveností zdravotnické záchranné sluţby na jejich řešení. Současná doba a s ní spojená

neustálá modernizace naší společnosti dává moţnost vzniku mimořádným událostem, které

by se v minulosti vůbec nemohly vyskytnout. Z toho důvodu se vypracovávají nejrůznější

společné typové činnosti, metodické pokyny, předpisy, zpracovává se analýza hrozeb a je

snaha být neustále připraven na všechny moţnosti událostí, které by se v České republice

mohly odehrát. Mohou to být události různého rozsahu a charakteru. Například velká

dopravní nehoda, sráţka vlaků, pád letadla, povodně, záplavy, únik chemicky nebezpečné

látky, rozsáhlý poţár a mnoho dalších. V rámci specifik těchto událostí je také nutné

pomýšlet na to, ţe ne vţdy se taková událost odehraje tak jak bychom chtěli. Je velký

rozdíl, pokud se velká dopravní nehoda stane na silnici v otevřeném prostoru nebo

v tunelu. Zdravotnická záchranná sluţba a potaţmo celý integrovaný záchranný systém je

na mimořádné události i jejich specifika velmi dobře připraven a vybaven. Téma

mimořádných událostí mě velmi zajímá a z toho důvod jsem si jako téma své bakalářské

práce zvolil právě „Specifika mimořádných událostí a připravenost zdravotnické záchranné

sluţby na jejich řešení“.

Teoretickou část jsme rozdělili na dvě kapitoly. V první kapitole se zabýváme

mimořádnými událostmi, jejich druhy, dělením a charakteristikou. Také mimořádnými

událostmi definovanými pro Českou republiku a klasifikací mimořádných událostí

z pohledu integrovaného záchranného systému. V druhé kapitole se věnujeme zdravotnické

záchranné sluţbě, její struktuře, fungování a připraveností na mimořádné události. Dále

také společným typovým činnostem.

V praktické části jsme si stanovili celkem čtyři cíle. Jeden hlavní a tři dílčí.

Zabývali jsme se specifiky vybraných mimořádných událostí, které byly stanoveny

samotným výběrem těchto událostí. Dále spoluprací sloţek integrovaného záchranného

systému a také změnami v dosavadních postupech Zdravotnické záchranné sluţby

Plzeňského kraje.
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Mimořádnou událostí se rozumí „Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek, nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“ (ČESKO, 2000

[online]). Mimořádnými událostmi a přípravou na ně se zabývá obor zvaný medicína

katastrof a hromadných neštěstí. Je to interdisciplinární obor, který vyuţívá zkušenosti

z ostatních lékařských oborů při mimořádných událostech v rámci záchranných,

likvidačních i asanačních prací. Hlavními aspekty medicíny katastrof jsou zaměření na

velký počet zraněných osob, úkol umoţnit šanci na přeţití co největšímu počtu zraněných

osob, ošetření můţe být zahájeno v delším časovém horizontu z důvodu počátečního

nedostatku personálu, ošetření předurčeným zdravotnickým personálem s různou dávkou

zkušeností a vybaveností zdravotnickými prostředky, častá pomoc laiků, malá četnost

výskytu, náročné podmínky a porušená infrastruktura (Ciottone, 2016; Štětina, 2014).

1.1 Naturogenní mimořádné události

Naturogenní mimořádné události jsou způsobené přírodou. Rozdělujeme je ještě na

dvě skupiny. Abiotické a biotické (Ciottone, 2016; Šín, 2017).

1.1.1 Abiotické mimořádné události

Abiotické mimořádné události jsou způsobené neţivou přírodou. Patří sem poţáry

způsobené přírodními vlivy, kosmické záření, radioaktivita přírodního prostředí, únik

radonu, zvýšené radioaktivní pozadí, povodně a záplavy, půdní eroze, zemské sesuvy,

posun říčního koryta, sněhové kalamity, silné mrazy a vznik námraz, dlouhodobá sucha,

dlouhodobá inverzní situace, propad zemských dutin, zemětřesení, sopečná činnost,

tsunami, krupobití, vichřice, větrné poryvy, tornáda, mlhy - dlouhodobá ztráta viditelnosti,

atmosférické výboje, geomagnetické anomálie, narušování ozónové vrstvy z důvodu velké

produkce metanu - velkochovy hospodářských zvířat, narušování krajinných celků a

celkové ekologické rovnováhy, globální změna klimatu, přepólování zemských pólů, pád

meteorických dešťů, pád kosmických těles, výbuch supernovy (Ciottone, 2016; Šín, 2017;

Štětina, 2014).

Kaţdá z těchto událostí má svá specifika. Většinou dochází k řetězové reakci a po

primární příčině následuje mnoho sekundárních důsledků. Například povodně a záplavy.

[…]


z: https://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx

MINISTERSTVO VNITRA - GŘ HZS ČR. Katalog typových činností integrovaného

záchranného systému: Katalogový soubor typové činnosti STČ 12/IZS: Typová činnost

složek IZS při společném zásahu při poskytování psychosociální pomoci. [online]. 2015

[cit. 2021-03-03]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx

MINISTERSTVO VNITRA - GŘ HZS ČR. Katalog typových činností integrovaného

záchranného systému: Katalogový soubor typové činnosti STČ 13/IZS: Typová činnost

složek IZS při společném zásahu Reakce na chemický útok v metru. [online]. 2013 [cit.

2021-03-23]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx

MINISTERSTVO VNITRA - GŘ HZS ČR. Katalog typových činností integrovaného

záchranného systému: Katalogový soubor typové činnosti STČ 14/IZS: Typová činnost

složek IZS při společném zásahu Amok - útok aktivního střelce. [online]. 2013 [cit. 2021-

03-23]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx

MINISTERSTVO VNITRA - GŘ HZS ČR. Katalog typových činností integrovaného

záchranného systému: Katalogový soubor typové činnosti STČ 15/IZS: Typová činnost

složek IZS při společném zásahu Mimořádnosti v provozu železniční osobní

dopravy. [online]. 2015 [cit. 2021-03-03]. Dostupné z:

https://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx

MINISTERSTVO VNITRA - GŘ HZS ČR. Katalog typových činností integrovaného

záchranného systému: Katalogový soubor typové činnosti STČ 16A/IZS: Typová činnost

složek IZS při společném zásahu Mimořádná událost s podezřením na výskyt vysoce

nakažlivé nemoci ve zdravotnickém zařízení nebo v ostatních prostorech. [online]. 2018

[cit. 2021-03-03]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx

MINISTERSTVO VNITRA - GŘ HZS ČR. Katalog typových činností integrovaného

záchranného systému: Katalogový soubor typové činnosti STČ 16B/IZS: Typová činnost

složek IZS při společném zásahu Mimořádná událost s podezřením na výskyt vysoce

nakažlivé nemoci na palubě letadla s přistáním na letišti Praha/Ruzyně. [online]. 2019 [cit.

2021-03-03]. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx

PRYMULA, Roman a Miroslav ŠPLIŇO. SARS: syndrom akutního respiračního selhání.

Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1550-3.

REMEŠ, Roman a Silvia TRNOVSKÁ. Praktická příručka přednemocniční urgentní

medicíny. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4530-5.

STÁTNÍ VETERINÁRNÍ ZPRÁVA. Africký mor prasat [online]. 2021 [cit. 2021-02-17].

Dostupné z: https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/africky-mor-prasat-amp/

ŠEBLOVÁ, Jana a Jiří KNOR. Urgentní medicína v klinické praxi lékaře. 2., doplněné a

aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN 978-80-271-0596-0.

ŠEVČÍK, Viktor. Spolupráce vybrané Zdravotnické záchranné služby s ostatními složkami

Integrovaného záchranného systému [online]. Pardubice, 2018 [cit. 2021-03-30]. Dostupné

z:

https://dk.upce.cz/bitstream/handle/10195/71346/SevcikV_SpolupraceVybrane_JH_2018.p

df?sequence=1&isAllowed=y. Bakalářská práce. Univerzita Pardubice. Vedoucí práce

Mgr. Jindra Holeková, DiS.

ŠÍN, Robin, Petr ŠTOURAČ a Jana VIDUNOVÁ. Lékařská první pomoc. Praha: Galén,

[2019]. ISBN 978-80-7492-433-0.

ŠÍN, Robin. Medicína katastrof. Praha: Galén, [2017]. ISBN 978-80-7492-295-4.

ŠTĚTINA, Jiří. Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém při hromadných neštěstích a

katastrofách. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4578-7.

VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém

ČR na počátku 21. století. Praha: Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2477-8.

WORLD HEALTH ORGANIZATION. Coronavirus disease (COVID-19)

pandemic [online]. 2021 [cit. 2021-03-23]. Dostupné z:

https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019

WORLD HEALTH ORGANIZATION. Severe Acute Respiratory Syndrome

(SARS) [online]. 2021 [cit. 2021-03-23]. Dostupné z: https://www.who.int/health-

topics/severe-acute-respiratory-syndrome#tab=tab_1

ZZS PK. Gazelly pro mimořádné události vyráží do terénu [online]. 2016 [cit. 2021-03-

23]. Dostupné z: http://www.zzspk.cz/aktualne-2016/204-gazelly-pro-mimoradne-udalosti-

vyrazi-do-terenu.html

ZZS PK. Základní informace o VVS [online]. 2021 [cit. 2021-03-03]. Dostupné z:

http://www.zzspk.cz/o-zachranne-sluzbe/vzdelavaci-a-vycvikove-stredisko.html
