POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2020/2021
Autor práce František Čurda
Název práce Specifika mimořádných událostí a připravenost zdravotnické záchranné služby na jejich řešení
Vedoucí práce Ing. Klára Gillernová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 43
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
---------- -- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 98
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Bakalářská práce je velice dobře formálně a obsahově zpracovaná. Student přistupoval k vypracování bakalářské práce zodpovědně, využíval konzultací, plnil zadávané úkoly a pracoval s aktuální odbornou literaturou. Diskuze obsahuje vyhodnocení výzkumných problémů a vlastní pohled autora na danou problematiku. V závěru postrádám shrnutí výsledků. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou výborně.